
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 610/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/409784, de 28/08/2019 – DIFIS/COSG
Servidor: Paulo Augusto Telles Lins, Matrícula nº. 5533198/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
Objetivo: Participar da reunião referente a Obra do Hospital Santa Rosa.
Nome: Jaime Peres de Oliveira; Matricula n°. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista;
Objetivo: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
Dia: 29/08/2019
Diária: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: Arnaldo Dopazo Antônio José

Protocolo: 468848

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°93/2018.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, a contar de 10.10.2019, encerrando 09.10.2020, podendo, entre-
tanto, ser encerado antecipadamente, desde que concluído e adjudicado 
o processo licitatório em tramitação e condicionado à previa notifi cação 
a Contratada, no prazo de 30 (trinta) dias, não cabendo a Contratante 
quaisquer ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado.
Data da Assinatura: 28/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária Ambiental.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 468971
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2019

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato 
em epigrafe, por mais 03 (três) meses, iniciando o prazo de vigência em 
29.08.2019, encerrando em 28.11.2019, e iniciando o prazo de execução 
em 13.08.2019, encerrando em 12.11.2019.
Data da Assinatura: 28/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Tatu Serviços de Perfurações e Hidráulica Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 468769

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 65/2019.
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Unidades de materiais hidráulicos do tipo 
aplicador fl exível (monalisa) 2,10m com encaixe enquadrado para aplica-
ção e retirada de OB, no valor unitário de R$281,50 (duzentos e oitenta e 
um reais e cinqüenta centavos), perfazendo o valor total de R$5.630,00 
(cinco mil e seiscentos e trinta reais) e de 2000 (dois mil) Unidades de 
dispositivos de supressão OB ½, perfazendo o valor total de R$9.740,00 
(nove mil e setecentos e quarenta reais) e de 2000 (dois mil) Unidades de 
dispositivos de supressão OB ¾, perfazendo o valor total de R$9.740,00 
(nove mil e setecentos e quarenta reais), perfazendo o valor total global 
de R$ 25.110,00 (vinte e cinco mil e cento e dez reais).
Data da Assinatura: 28/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: C J G Chaves Comércio Serviços e Acabamentos.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 468968

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identidade Fun-
cional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi s-
calizar o contrato 010/2019-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa 
E. M. DOS S. BASTOS – ME, a partir de 29 de agosto de 2019, conforme 
processo nº 2019/370964.
2 -  a servidora DANÚBIA LETÍCIA DIAS DE BARROS, Identidade Funcional 

nº 5944274, ocupante do cargo de Gerente Administrativo, para assumir 
a fi scalização do contrato nº 010/2019, nas ausências e impedimentos 
do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 469028

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 010/2019-NGTM
Valor Total: 6.720,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de água mine-
ral sem gás.
Data da Assinatura:29/08/2019
Vigência :29/08/2019 a 29/08/2020
LICITAÇÃO
Nº370964/2019/NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  E M DOS S. BASTOS-ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré  739, Guamá, CEP:66073-070, Be-
lém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 469022

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 001/NGTM/2019

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico  do tipo “MENOR PREÇO  GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Locação de Ve-
ículos Automotores Terrestre de Pequeno e Médio Porte para Atender as 
Necessidades do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
-NGTM, de acordo com as condições e especifi cações técnicas do Anexo I 
-Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 16 /09/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926186
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 950101.26.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.33.03
FONTE DE RECURSO: 0101
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do e-mail cpl@ngtm.com.br.
Belém (PA) 29 de  agosto de 2019.
MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
PREGOEIRA /NGTM

Protocolo: 468978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº  251 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/298095.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo e VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 
5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, na qualidade 
de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução da Nota de Empenho nº 2019 NE 00399 e Nota de Empenho 
nº 2019  NE 00398, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Em-
presa WCT ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, inscrito sob o CNPJ nº 
27.413.554/0001-77, que tem como objeto a prestação de serviços de 
buff et/refeição para a realização de evento institucional da SECTET e a 
empresa N.D. DE FIGUEIREDO, inscrito sob o CNPJ nº 83.306.779/0001-
03 que tem como objeto prestação de serviços de equipamentos multimí-
dia para a realização de evento institucional da SECTET.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução das notas de empenhos, devendo tomar providências 


